
Příloha č. 5 k zákonu č. 541/2020 Sb. 

Způsoby využití odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho využitím 

 

Způsoby využití odpadů 

Způsoby spadající pod R1 Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným 

způsobem k výrobě energie 

R1a Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie 

neuvedené v dalším bodě 

R1 b Výroba paliva z odpadu 
 

Způsoby spadající pod R2 Zpětné získávání nebo regenerace rozpouštědel 

R2a Zpětné získávání nebo regenerace rozpouštědel 
 

Způsoby spadající pod R3 Recyklace nebo zpětné získávání organických látek, které se 

nepoužívají jako rozpouštědla 

R3a Recyklace nebo zpětné získávání organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla 

neuvedené v dalších bodech 

R3b Přepracování papíru, určeného k recyklaci, který přestává být odpadem 

R3c Recyklace papíru 

R3d Recyklace plastu 

R3e Příprava na opětovné použití organických materiálů 

R3f Příprava pneumatik na opětovné použití 

R3g Kompostování 

R3h Výroba plynného produktu, který přestává být odpadem 
 

Způsoby spadající pod R4 Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů 

R4a Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů neuvedené v dalších bodech 

R4b Přepracování kovu určeného pro recyklaci, který přestává být odpadem 

R4c Příprava kovových dílů nebo kovových odpadů pro opětovné použití 
 

Způsoby spadající pod R5 Recyklace nebo zpětné získávání ostatních anorganických materiálů 

R5a Recyklace nebo zpětné získávání ostatních anorganických materiálů neuvedené v dalších 

bodech 

R5b Přepracování skla určeného k recyklaci, které přestává být odpadem 

R5c Příprava na opětovné použití anorganických materiálů včetně zemin 

R5d Výroba stavebních recyklátů, které přestávají být odpadem 

R5e Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé fáze provozu skládky odpadů 



R5f Využití odpadů k rekultivaci skládek ve druhé fázi provozu skládky 

R5g Výroba vitrifikovaného produktu, který přestává být odpadem 
 

Způsoby spadající pod R6 Regenerace kyselin nebo zásad 

R6a Regenerace kyselin nebo zásad 
 

Způsoby spadající pod R7 Zpětné získávání látek používaných ke snižování znečištění 

R7a Zpětné získávání látek používaných ke snižování znečištění 
 

Způsoby spadající pod R8 Zpětné získávání složek katalyzátorů 

R8a Zpětné získávání složek katalyzátorů 
 

Způsoby spadající pod R9 Rafinace olejů nebo jiný způsob opětovného použití olejů 

R9a Rafinace olejů nebo jiný způsob opětovného použití olejů 
 

Způsoby spadající pod R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje 

ekologii 

R10a Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii 
 

Způsoby spadající pod R11 Využití odpadů získaných některým ze způsobů uvedených pod 

označením R1 až R10 

R11a Využití odpadů získaných některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až R10 

 

Způsoby úpravy odpadů 

Způsoby spadající pod Úprava R12 odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod 

označením R1 až R11 neuvedená v dalších bodech 

R12a Úprava odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až 

R11 neuvedená v dalších bodech 

R12b Úprava před využitím odpadu k výrobě energie 

R12c Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním organických látek (papír, plasty) 

R12d Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním kovů a sloučenin kovů 

R12e Úprava k následné recyklaci nebo zpětnému získávání ostatních anorganických materiálů 

(sklo, zeminy, stavební odpady) 

R12f Přepracování odpadu na kompostu nevyhovující kvality 

R12g Zpracování vozidel s ukončenou životností 

R12h Zpracování odpadních elektrozařízení 

R12i Úprava kalů z čistíren odpadních vod před použitím na zemědělské půdě 

R12j Recyklace lodí 



 

Skladování odpadu 

Způsoby spadající pod R13 Skladování odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených 

pod označením R1 až R12, s výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru 

R13a Skladování odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených pod označením R1 

až R12, s výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru 

 

Poznámky 

K bodu R3 - Zahrnuje přípravu k opětovnému použití, zplyňování nebo pyrolýzu s využitím 

složek, jako jsou chemické látky, a využití organických materiálů ve formě zasypávání. 

K bodu R12 - Pokud není k dispozici jiný vhodný kód R, může tento postup zahrnovat 

předběžné činnosti předcházející využití, včetně předzpracování, jako například demontáž, 

třídění, rozmělňování, lisování, peletizace, sušení, drcení, kondicionování, přebalení, 

oddělování, míšení nebo směšování, před použitím některého ze způsobů označených R1 až 

R11. 

 


